5

УИД: *****
Дело № 2-42-896/2023
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29.11.2023                                                                                           гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инны Олеговны, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Лебедевой Р.В., при участии ответчика,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО МФК «Займер» к Таранцу Александру Михайловичу, при участии в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика *****, о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

ООО МК «Займер» (Истец) обратилось в суд с иском к Таранцу Александру Михайловичу (ответчик)  о взыскании долга, процентов, пени и судебных расходов, мотивируя свои требования тем, что *** между ООО МК «Займер» (Взыскатель)  и Таранцом А.А. (Ответчик) (Должник)  заключен договор займа ****, в соответствии с которым ответчику был выдан кредит в размере **** руб. сроком на ** календарных дней с процентной ставкой ****, срок возврата займа – ***. Договор был заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы, ответчик подписал договор посредством аналога собственноручной подписи в виде индивидуального ключа (кода), направленного на номер принадлежащего ответчику мобильного телефона.
Ответчиком в установленный срок обязательства по договору займа не были исполнены, в связи с чем образовалась задолженность, из которой **** – проценты по договору за **** дней пользования займом в период с ***** руб. – проценты за **** дней пользования займом за период с *****  и **** руб. – пеня за период с ?*****
По заявлению ООО МК «Займер» мировым судьей судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым **** был выдан судебный приказ, который **** определением того же мирового судьи был отменен по заявлению заёмщика.
 Указанная задолженность до настоящего времени ответчиком не погашена, какие-либо меры к её погашению ответчиком не предпринимаются.
Представитель ООО МК «Займер» в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен в установленном порядке, согласно исковому заявлению просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик против удовлетворения требований возражал, мотивируя позицию тем, что денежные средства не получал, договор не подписывал, не давал согласие на обработку своих персональных данных.
Исследовав материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 14 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года N353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При каждом ознакомлении в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с индивидуальными условиями договора потребительского кредита (займа) заемщик должен получать уведомление о сроке, в течение которого на таких условиях с заемщиком может быть заключен договор потребительского кредита (займа) и который определяется в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом или договором данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договора данного вида такая форма не требовалась. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Согласно п. 2 ст. 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ "Об электронной подписи" информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками электронного взаимодействия.

На основании п. 2 ст. 160 ГК РФ использование при совершении сделок электронной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п. 4 ст. 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года N149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

Судом установлено, что **** ответчик был зарегистрирован на официальном сайте ООО МК «Займер» в сети интернет путем самостоятельного заполнения регистрационной анкеты.
****  Таранцом  А.М. через указанный сайт была подана заявка на получение займа.
При этом, подача  заявки на получение займа возможна после создания учетной записи и посредством ее использования.

Ознакомившись с Индивидуальными условиями договора потребительского займа, Таранец А.А. ввел поступивший на его номер телефона по смс код (индивидуальный ключ) подтверждения и подтвердил  условия потребительского займа.

****  между ООО МК «Займер» и Таранцом  А.М. (заемщик)  был заключен договор потребительского займа ****, в соответствии с которым заемщику был предоставлен потребительский заем в размере ****. (п. 1 договора).

Пунктом 2 индивидуальных условий договора потребительского займа установлено, что срок пользования суммой займа составляет *** календарных дней. Дата возврата суммы займа и начисленных процентов – ***
В указанный срок заемщик обязан был возвратить сумму займа, а также выплатить все проценты, начисленные на указанную сумму в соответствии с п. 4 настоящих условий.

Пунктом 4 индивидуальных условий указанного договора установлена процентная ставка и порядок её определения, а именно - на **** значение процентной ставки составляет **** годовых – *** календарных дней (****) за время пользования суммой займа по дату возврата, установленную в п.2 Договора, включительно. Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование займом, – ****
Согласно п. 6 индивидуальных условий договора потребительского кредита сумма начисленных процентов за *** календарных дней пользования суммой займа по настоящему Договору составляет  **** руб. Заемщик обязуется вернуть сумму займа и начисленные проценты единовременным платежом в дату, указанную в п. 2 настоящих индивидуальных условий.

Пунктом 12 индивидуальных условий указанного договора установлено, что за неисполнение обязательств по возврату суммы займа и начисленных процентов в срок, установленный договором займа, с первого дня нарушения условий Договора потребительского займа на непогашенную часть суммы займа продолжают начисляться проценты, а также начинает начисляться пеня в **** на непогашенную часть суммы основного долга.

Частью 1 ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) предусмотрено, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ч. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании ч. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или кредитная организация (кредитор) обязуются представить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

ООО МК «Займер» выполнило обязательства по договору потребительского займа путем перечисления денежных средств способом, выбранным заемщиком (п. 18 индивидуальных условий договора потребительского займа), а именно путем перечисления *** всей суммы на банковскую карту  ****, что подтверждается представленной суду справкой о подтверждении перечисления денежных средств клиенту безналичным способом от ****
Заемщиком в установленный договором срок обязанности по возврату займа и процентов не были исполнены.

**** по заявлению ООО МК «Займер» мировым судьей судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым был выдан судебный приказ о взыскании с Таранца А.М. задолженности в размере ***  руб. - сумма основного долга, **** руб. - проценты по договору за ** дней пользования займом за период с *****. - проценты за *** дня пользования займом за период с ***. - пеня за период с ***, а также государственной пошлины в размере *** руб.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года N151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях".

Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

Согласно ч. 2 ст. 12.1 названного Федерального закона после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга.

Условия, указанные в ч. 2 настоящей статьи, должны быть указаны микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа (ч. 3 ст. 12.1).

Из представленного истцом в суд расчета следует, что у ответчика образовалась задолженность – ***** - сумма невозвращенного основного долга, **** руб. - сумма срочных процентов по договору за период с ***** руб. - сумма просроченных процентов за период с ***** руб. - пеня за период с *** руб. – сумма оплаченной госпошлины.

Суд соглашается с расчетом задолженности, представленным истцом, поскольку он произведен на основании положений, указанных в договоре, заключенном между ООО МК «Займер» и ответчиком, при этом требования Федерального закона от 2 июля 2010 года N151-ФЗ соблюдены.

Изложенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства дают основания суду считать установленным факт ненадлежащего исполнения ответчиком обязательств по договору потребительского займа, в связи с чем, задолженность по договору подлежит взысканию с ответчика.

При этом суд находит доводы ответчика о не заключении договора займа и  неполучении денежных средств, не предоставлении согласия на обработку персональных данных,  как позицию, направленную на попытку уклонения от принятых обязательств, поскольку, исходя и полученной по запросу суда справки  ***, номер телефона, использованный при заключении договора займа, принадлежит Таранцу Александру  Михайловичу.
Ответчик не отрицал данного обстоятельства, однако пояснил, что не использует данный номер телефона, но никому его не передавал.

Судом также были направлены запросы в банковские организации с целью установления принадлежности банковской карты, на которую перечислены денежные средства по договору займа. На момент рассмотрения дела  доказательств принадлежности карты именно ответчику не поступило, однако это не опровергает факта заключения договора именно Таранцом А.М., равно как и принятия на себя обязательств по данному договору.

Также суд не принимает доводы ответчика относительно несоблюдения правил применения простой электронной подписи при заключении договора, поскольку исходя из вышеприведенных требований закона и доказательств, содержащихся в материалах дела, договор заключен путем подписания со стороны заемщика аналогом собственноручной подписи в порядке Соглашения об использовании аналога собственноручной подписи, к которому заемщик присоединился, заполнив заявку. Заемщик, не присоединившийся  к Соглашению об использовании аналога собственноручной подписи, общим условиям  договора потребительского займа, правилам предоставления и обслуживания потребительских займов и не предоставивший согласие на обработку персональных данных технически  лишается возможности  перейти к следующему этапу регистрации.
Таким образом, оценив в совокупности все фактические обстоятельства дела, суд находит исковые требования законными и обоснованными.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Учитывая, что требования истца судом удовлетворяются в полном объеме, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию понесенные им расходы по оплате государственной пошлины.
В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Мотивированное решение составлено ****  ввиду поступления заявления о составлении мотивированного решения.

Руководствуясь статьями 194 - 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Взыскать с Таранца Александра Михайловича, ****, в пользу ООО МФК «Займер», **** руб. суммы займа, **** руб. процентов по договору за период с *** руб. процентов за период с **** по **** руб. пени, **** руб. государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья

И.О. Семенец